— 1 —

教研〔2019〕662 号

河南省教育厅  河南省学位委员会

关于公布 2020 年河南省研究生教育改革

与质量提升工程项目评审结果的通知

各研究生培养高校：

根据《河南省教育厅关于做好 2020 年河南省研究生教育

改革与质量提升工程项目申报工作的通知》（教研〔2019〕567

号）精神，经学校申报、专家评审和网上公示，2020 年河南省

研究生教育改革与质量提升工程项目（以下简称“河南省研究

生质量提升工程项目”）评审工作已经完成既定程序。省教育厅、

省学位委员会决定批准华北水利水电大学等 18 所高校申报的

18 个研究生教育创新培养基地为“2020 年河南省研究生教育创

河 南 省 教 育 厅
河 南 省 学 位 委 员 会

 — 2 —

新培养基地项目”（见附件 1）；批准华北水利水电大学等 16 所

高校申报的《高等土力学》等 31 门研究生课程为“2020 年河

南省研究生教育优质课程项目”（见附件 2）。现将有关事宜通

知如下：

一、河南省研究生质量提升工程项目立项建设周期为两

年。无故不能完成研究任务或自行中止的项目，按规定予以撤

销。

二、省教育厅负责组织专家对“河南省研究生质量提升工

程项目”进行指导、检查和结项验收，并给予经费资助；学校

负责对项目实施情况进行督促指导和全过程监督。

三、项目研究成果应标注“河南省研究生教育改革与质量

提升工程项目”和项目批准号，在国际学术期刊上发表的论文

等成果，应标注“Postgraduate Education Reform and Quality

Improvement Project of Henan Province”和项目批准号，未

标注的不得作为结项评价材料。

各研究生培养高校要高度重视“河南省研究生教育改革与

质量提升工程项目”建设，把此作为深化研究生教育综合改革、

全面提升研究生培养质量的重要载体和平台，加大经费投入，

加强项目管理，完善机制保障，坚持高标准严要求，确保项目

建设健康有序开展。

附件：1.2020 年河南省研究生教育创新培养基地项目名单

 — 4 —

附件 1

2020 年河南省研究生教育创新培养基地项目名单
项目批准号 项目建设学校名称 合作单位名称

参与基地项目建设的

学位授权一级学科

参与基地项目建设的

专业学位类别（领域）

项目

负责人

资助金额

（万元）

HNYJS2020JD01 华北水利水电大学
河南兴安新型建筑材料有限公司、

华电郑州机械设计研究院有限公司
土木工程 土木水利 李晓克 18.5

HNYJS2020JD02 郑州大学 河南博物院 考古学、中国史 文物与博物馆 韩国河 18.5

HNYJS2020JD03 河南理工大学 林州重机集团股份有限公司 机械工程 机械 赵同谦 18.5

HNYJS2020JD04 郑州轻工业大学 郑州思念食品有限公司 工商管理、管理科学与工程工商管理、会计、工程管理 符加林 18.5

HNYJS2020JD05 河南工业大学 大河网络传媒集团有限公司 新闻传播学 新闻与传播 尚恒志 18.5

HNYJS2020JD06 河南科技大学
河南省农业科学院动物免疫学重点实

验室
生物学、食品科学与工程

生物与医药、

农业（食品加工与安全）
康怀彬 18.5

HNYJS2020JD07 中原工学院 河南省知识产权事务中心 哲学、工商管理 法律 王  肃 18.5

HNYJS2020JD08 河南农业大学

河南开元园林生态实业有限公司、河

南平安种业有限公司、河南内乡宝天

曼国家级自然保护区

生物学 生物与医药 尚富德 18.5

HNYJS2020JD09 河南科技学院 河南省宏力高科技农业发展有限公司 园艺学、植物保护 农业（农艺与种业） 周俊国 18.5

HNYJS2020JD10 河南中医药大学 河南省中医药研究院 中医学 中医 霍  勤 18.5

HNYJS2020JD11 新乡医学院 新乡市红旗区新区社区卫生服务中心 护理学 护理 罗艳艳 18.5

HNYJS2020JD12 河南大学 河南大学附属中学 教育学 教育 刘志军 18.5

 — 5 —

HNYJS2020JD13 河南师范大学 河南知微生物医药有限公司 化学、药学  生物与医药 李  伟 18.5

HNYJS2020JD14 信阳师范学院 河南华星测绘地理信息有限公司 地理学 / 牛继强 18.5

HNYJS2020JD15 安阳师范学院 安阳博物馆 / 汉语国际教育 解国旺 18.5

HNYJS2020JD16 洛阳师范学院 洛阳市西下池小学 / 教育 梁留科 18.5

HNYJS2020JD17 河南财经政法大学 三全食品股份有限公司 / 工商管理 申香华 18.5

HNYJS2020JD18 郑州航空工业管理学院 中建七局建筑装饰工程有限公司 土木工程 / 薛  茹 18.5

 — 6 —

附件 2

2020 年河南省研究生教育优质课程项目名单
项目批准号 项目建设学校名称 课程项目名称

项  目

负责人
项目组成员

资助金额

（万元）

HNYJS2020KC01 华北水利水电大学 高等土力学 毕庆涛 贾艳昌，张  昕，刘娉慧，刘海朝，王江锋 3

HNYJS2020KC02 华北水利水电大学 研究生公共英语 时锦瑞 安晓宇，周冠琼，郭淑萍，黄  慧，余桂霞 3

HNYJS2020KC03 郑州大学 现代分离技术 李  华 石晓华，周彩荣，方  芳 3

HNYJS2020KC04 郑州大学 考古学理论与方法 李  锋 韩国河，张继华，赵海洲，郜向平，张  莉 3

HNYJS2020KC05 郑州大学 水工结构有限元分析 郭进军 王  娟，张  鹏，赵凤遥，葛  巍，薛冰寒 3

HNYJS2020KC06 郑州大学 现代分析方法与表征 曹书霞 杜晨霞，闫学斌，韩润平，苏运来 3

HNYJS2020KC07 河南理工大学 管理研究方法 吴玉萍 傅端香，余伟阳，张  娟，曾  旗，龚  关 3

HNYJS2020KC08 河南理工大学 矿井特殊开采技术 郭文兵 宋常胜，陈俊杰，韦四江，谭  毅，白二虎 3

HNYJS2020KC09 郑州轻工业大学 CAD/CAM技术 肖艳秋 乔东平，房占鹏，崔光珍，王  通，王良文 3

HNYJS2020KC10 郑州轻工业大学 设计艺术理论 魏  华 曹  阳，刘  娟，职秀梅，杨  远，王  潇 3

HNYJS2020KC11 河南工业大学 管理的数量方法 杨艳萍 于亦文，雷  兵，李凤廷，钟  镇，薛运侠 3

HNYJS2020KC12 河南工业大学 高级微观经济学 康涌泉 李利英，孙中叶，梁瑞华，李文启，马松林 3

HNYJS2020KC13 河南科技大学 人机工程学 刘刚田 曹慧敏，张  茜，朱丹君，何文波，蒋  鑫 3

HNYJS2020KC14 河南科技大学 医学分子生物学 李三强 王  萍，刘建成，马灵筠，王梅林，席守民 3

HNYJS2020KC15 中原工学院 研究生英语精读 段士平 石志亮，姚晓鸣，华鸿燕，刘  丽，郝玉娟 3

HNYJS2020KC16 河南农业大学 分子生物学 安世恒 汪  敏，杜孟芳，刘向阳，王红卫，丁胜利 3

 — 7 —

HNYJS2020KC17 河南农业大学 农业资源环境研究进展 赵  鹏 叶优良，韩燕来，王宜伦，刘世亮，张  彪 3

HNYJS2020KC18 河南科技学院 数值分析与数学建模 刘解放 张万芹，吴  亮，石东伟，董  瑞，张清山 3

HNYJS2020KC19 河南中医药大学 中医耳鼻咽喉科学 丁  虹 申  琪，常学辉，孙麦青，丁  玲，常  林 3

HNYJS2020KC20 河南中医药大学 医学统计学 闫国立 王瑾瑾，申  杰，徐学琴，崔红新，赵文峰 3

HNYJS2020KC21 新乡医学院 医学统计学 桂立辉 王守英，翟德胜，宋  杰，李玉春，赵香梅 3

HNYJS2020KC22 河南大学 植物生理与分子生物学 张  骁 赵  翔，刘凌云，王道杰，王子成，郝福顺 3

HNYJS2020KC23 河南大学 音乐与舞蹈学理论基础与前沿 陈宗花 王思琦，王  新，李佼佼，潘  伟 3

HNYJS2020KC24 河南大学 中国概况 范明燕 马惠玲，郜冬萍，刘新春，王  波 3

HNYJS2020KC25 河南大学 体育教育相关专题 周  珂 徐  伟，万  茹，张  岩，岳圆梦，王以帅 3

HNYJS2020KC26 河南师范大学 体育科研方法 关朝阳 夏树花，霍  军，江大雷，付降河 3

HNYJS2020KC27 河南师范大学 实验设计与统计分析 姜丽娜 邵  云，张黛静，马建辉，李春喜 3

HNYJS2020KC28 信阳师范学院 大众文艺研究 吴圣刚 吕东亮，王海涛，王  丹，杨文臣，禹权恒 3

HNYJS2020KC29 河南财经政法大学 法律文书写作 赵朝琴 程政举，马明利，张建成，陈在上，张  军 3

HNYJS2020KC30 河南财经政法大学 金融统计分析 喻  军 郑秀峰，程连于，段聪颖 3

HNYJS2020KC31 郑州航空工业管理学院 会计理论研究 董红星 闫明杰，周雪峰，詹  亮，王秀芬，杨定泉 3

 — 8 —

河南省教育厅办公室   主动公开   2019 年 9 月 30 日印发